
 

Decreto n. 121 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA SELETTIVO/COMPARATIVA, PER SOLI TITOLI, 

FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN ESPERTO ADDETTO AL SUPPORTO 

ALL’UFFICIO E ALL’ATTIVITA’ DI PRODUZIONE ARTISTICA DELL’ISTITUTO SUPERIORE DI 

STUDI MUSICALI “P.I. TCHAIKOVSKY”. 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA  la legge n. 508 del 21 dicembre 1999 di riforma delle Accademie di Belle 

Arti, dell’Accademia Nazionale di Danza, dell’Accademia di Arte 

Drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, dei 

Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati; 

 

VISTO  il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132, concernente il regolamento sui criteri per 

l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni 

artistiche e musicali, a norma della Legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 64 del 1° aprile 

2008, con il quale è stato approvato, ai sensi del D.P.R. n. 132 del 28 

Febbraio 2003, lo Statuto dell’Istituto Superiore di Studi Musicali “Pyotr 

Ilyich Tchaikovsky” di Nocera Terinese (Cz); 

 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 38 del 14 Febbraio 

2011, con il quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 10, del D.P.R. n. 212 

dell’8 luglio 2005, il Regolamento Didattico dell’Istituto Superiore di Studi 

Musicali “P.I. Tchaikovsky” di Nocera Terinese (Cz); 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 198 del 11/04/2006 quale Codice delle pari 

opportunità tra uomo e donna, e s.m.i.; 

 

VISTO  il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Istituto 

Superiore di Studi Musicali “P.I. Tchaikovsky”; 

 

VISTO  il deliberato del Consiglio Accademico espresso nella seduta n. 188/2021; 

IS
T

IT
U

T
O

 S
U

P
E

R
IO

R
E

 D
I 
S

T
U

D
I 
M

U
S

IC
A

L
I 
P

.I
. 
T

C
H

A
IK

O
V

S
K

Y
 -

 A
O

O
 U

F
Z

9
D

R
 -

 P
R

. 
U

. 
N

. 
0
0
0
2
8
5
2
 D

E
L
 2

7
/0

5
/2

0
2
1
 -

 I
.9

.7



 

  

 

 

  

 

 
2 

 

 

VISTO  il bilancio di previsione 2021 dell’Istituto Superiore di Studi Musicali “P.I. 

Tchaikovsky”; 

 

CONSIDERATO che l’Istituto, da sempre, promuove iniziative e attività che favoriscono e 

sostengono la crescita del patrimonio artistico – culturale territoriale; 

 

CONSIDERATO che l’attività di produzione artistica dell’Istituto necessita di avere un 

supporto per organizzare e gestire al meglio le attività ad essa connesse; 

 

ACCERTATA la   necessità   di   affidare   un    incarico   di Addetto a supporto dell’Ufficio 

e dell’Attività di Produzione Artistica a personale di particolare e 

comprovata specializzazione con esperienza in campo artistico – musicale;  

 

DECRETA 

 

ART. 1 – OGGETTO 

 

1. È indetta, presso l’Istituto Superiore di Studi Musicali “P.I. Tchaikovsky” di Nocera 

Terinese, una procedura selettivo comparativa pubblica per soli titoli finalizzata 

all’individuazione di un esperto a supporto dell’Ufficio e dell’Attività di Produzione 

Artistica e alla conseguente stipulazione di un contratto di prestazione d’opera 

intellettuale. 

2. L’incarico affidato consisterà nel supporto all’Ufficio e all’Attività di Produzione 

Artistica.  

 

 

ART. 2 – MODALITÀ DI SVOLGIMENTO 

 

1. Le attività di cui all’art. 1 comporteranno, in particolare, uno scambio di informazioni 

con i vertici istituzionali, nonché con i Responsabili della produzione artistica; supporto 

organizzativo per gli eventi artistici promossi; relazioni con gli artisti e gli Enti partner; 

supporto all’Ufficio di produzione artistica. 

 

IS
T

IT
U

T
O

 S
U

P
E

R
IO

R
E

 D
I 
S

T
U

D
I 
M

U
S

IC
A

L
I 
P

.I
. 
T

C
H

A
IK

O
V

S
K

Y
 -

 A
O

O
 U

F
Z

9
D

R
 -

 P
R

. 
U

. 
N

. 
0
0
0
2
8
5
2
 D

E
L
 2

7
/0

5
/2

0
2
1
 -

 I
.9

.7



 

  

 

 

  

 

 
3 

 

2. Le attività di cui all’art. 1 saranno espletate personalmente dall’addetto individuato 

presso la sede dell’Istituto e nei luoghi dove si svolgeranno le attività di Produzione 

Artistica.  

 

 

ART. 3 – DURATA E CORRISPETTIVO 

 

1. La prestazione dovrà essere espletata nell’arco temporale intercorrente dalla data di 

sottoscrizione del contratto e fino al 31 ottobre 2021. Il corrispettivo complessivo è 

fissato in € 4.000,00 (quattromila/00) lordi. 

 

2. Il corrispettivo sarà liquidato con cadenza mensile, in base all’attività effettivamente 

prestata. 

 
ART. 4 – REQUISITI DI AMMISSIONE 

 

1. Per l’ammissione alla selezione i candidati devono possedere i seguenti requisiti: 

 

a) Cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; in tale ultimo 

caso con ottima conoscenza della lingua italiana;  

b) Età non inferiore agli anni 18;  

c) Godimento dei diritti civili e politici.  I candidati cittadini dell’Unione Europea devono 

godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o provenienza;  

d) Assenza di condanne penali passate in giudicato anche se beneficiate della non 

menzione; assenza di procedimenti penali in corso o di procedimenti 

amministrativi per l’applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione; 

e) Laurea vecchio ordinamento o magistrale o titolo equipollenti;  

f) Buona conoscenza dell’inglese; 

g) Possesso di una documentata e comprovata esperienza professionale nell’ambito 

della gestione, organizzazione e promozione di eventi e spettacoli, in particolare 

nell’ambito musicale; 

h) Assenza di situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente; 

 

2. Non possono partecipare né essere ammessi alla selezione coloro che siano stati 

licenziati per motivi disciplinari, destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione ovvero siano stati dichiarati decaduti da un impiego statale. 

IS
T

IT
U

T
O

 S
U

P
E

R
IO

R
E

 D
I 
S

T
U

D
I 
M

U
S

IC
A

L
I 
P

.I
. 
T

C
H

A
IK

O
V

S
K

Y
 -

 A
O

O
 U

F
Z

9
D

R
 -

 P
R

. 
U

. 
N

. 
0
0
0
2
8
5
2
 D

E
L
 2

7
/0

5
/2

0
2
1
 -

 I
.9

.7



 

  

 

 

  

 

 
4 

 

 

3. Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile 

per la presentazione della domanda di ammissione alla procedura 

selettivo/comparativa. 

 

4. L’assenza di uno dei requisiti di ammissione sarà motivo di esclusione. Per l’accesso 

all’incarico è garantita pari opportunità tra uomini e donne. 

 

ART. 5 – PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

1. La domanda di ammissione alla selezione e gli allegati dovranno essere sottoscritti e 

indirizzati al Presidente dell’Istituto Superiore di Studi Musicali “P.I. Tchaikovsky 

unicamente tramite pec da inviare all’indirizzo tchaikovsky@pec.it entro e non oltre il 

termine di presentazione fissato alle ore 12:00 del 12/06/2021.  

 

2. Ai fini dell’ammissione alla selezione, i soggetti interessati dovranno far pervenire, a 

pena di esclusione, la documentazione di seguito in elenco: 

a) Domanda di partecipazione (allegato A); 

b) Copia fotostatica di un documento d’identità in corso di validità e del Codice 

Fiscale; 

c) Curriculum professionale nel quale, oltre ai dati informativi generali ed anagrafici, 

siano dettagliatamente indicati tutti gli elementi utili ai fini della valutazione della 

qualità professionale e dell’esperienza del candidato; 

d) Elenco sottoscritto di tutti i documenti presentati; 

 

3. La firma apposta sulla domanda di ammissione e sull’elenco dei documenti presentati 

ha valore di autocertificazione ai sensi della normativa vigente in materia di 

dichiarazioni sostitutive. 

 

4. La mancanza della sottoscrizione autografa della domanda e dell’elenco dei titoli 

determina la nullità degli stessi. 

 

5. In applicazione delle norme sull’autocertificazione l’Istituto potrà procedere alla verifica 

della veridicità delle dichiarazioni sostitutive e delle autocertificazioni ai sensi del T.U. 

445/2000 s.m.i.; 

 

IS
T

IT
U

T
O

 S
U

P
E

R
IO

R
E

 D
I 
S

T
U

D
I 
M

U
S

IC
A

L
I 
P

.I
. 
T

C
H

A
IK

O
V

S
K

Y
 -

 A
O

O
 U

F
Z

9
D

R
 -

 P
R

. 
U

. 
N

. 
0
0
0
2
8
5
2
 D

E
L
 2

7
/0

5
/2

0
2
1
 -

 I
.9

.7



 

  

 

 

  

 

 
5 

 

6. L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il mancato ricevimento di 

domande di ammissione alla selezione dovute a disguidi postali o imputabili a terzi. 

 

7. Il mancato rispetto dei termini di presentazione della domanda comporta 

l’inammissibilità della stessa e, quindi, l’esclusione dalla procedura. 

 

8. Costituiranno titolo prioritario per l’individuazione dell’esperto: 

a) possesso di ulteriori titoli di studio inerenti all’attività oggetto della selezione; 

b) esperienze professionali maturate nella stessa attività o in attività assimilabili 

all’interno di istituzioni AFAM o all’interno di Istituzioni pubbliche o Enti e 

Associazioni private. 

 

9. Ai fini di una congrua valutazione la Commissione ha facoltà, se lo ritenga necessario, 

di chiedere al candidato l’esibizione di documentazione integrativa al curriculum.  

 

10. Al candidato   individuato   per   il conferimento   dell’incarico   sarà richiesto   di   esibire   

tutta la documentazione relativa alle dichiarazioni rilasciate nel curriculum.  

 

11. Le dichiarazioni mendaci o la produzione di documenti falsi comportano l’esclusione 

immediata dalla procedura selettiva.  

 

12. La domanda di partecipazione alla selezione di cui   al presente Avviso ha valenza di 

piena accettazione delle condizioni in esso riportate, nonché di conoscenza e di 

accettazione delle norme citate in premessa. 

 

ART. 6 – VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

 

1. La Valutazione delle domande sarà effettuata per procedura comparativa dei titoli da 

una commissione nominata dal Direttore dell’Istituto.  

 

2. La Commissione Giudicatrice stabilisce preventivamente, anche sulla base di quanto già 

previsto nel presente Avviso, i criteri per la valutazione comparativa dei curricula 

presentati dai candidati e verbalizza ogni attività svolta dalla stessa. La Commissione 

Giudicatrice può disporre la convocazione dei candidati ammessi per un colloquio 

individuale con ciascuno degli stessi. Al termine della valutazione la Commissione 

individua il destinatario dell’incarico con provvedimento motivato. Il provvedimento è 

IS
T

IT
U

T
O

 S
U

P
E

R
IO

R
E

 D
I 
S

T
U

D
I 
M

U
S

IC
A

L
I 
P

.I
. 
T

C
H

A
IK

O
V

S
K

Y
 -

 A
O

O
 U

F
Z

9
D

R
 -

 P
R

. 
U

. 
N

. 
0
0
0
2
8
5
2
 D

E
L
 2

7
/0

5
/2

0
2
1
 -

 I
.9

.7



 

  

 

 

  

 

 
6 

 

affisso all’Albo e pubblicato sul sito istituzionale; dalla data di pubblicazione decorre il 

termine di cinque giorni per eventuali impugnative. Il Conservatorio dispone, in sede di 

autotutela, rettifiche ad eventuali errori materiali commessi in sede di valutazione 

comparativa 

 

ART. 7 – STIPULA E DURATA DEL CONTRATTO 

 

1. Con il candidato individuato quale destinatario dell’incarico oggetto del presente Avviso 

sarà stipulato un contratto di prestazione d’opera intellettuale. La prestazione dovrà 

essere espletata nell’arco temporale intercorrente dalla data di sottoscrizione del 

contratto e fino al 31 ottobre 2021 

 

2. La stipula del contratto è comunque subordinata all’accertamento dei requisiti di cui 

all’art. 4 e all’accertamento dell’assenza di situazioni di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente.  

 

3. L’Istituto si riserva la facoltà di prorogare, sospendere o revocare il presente Avviso o 

parte di esso, se ne rilevasse l’opportunità nell’interesse dell’ente. 

 

ART. 8 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

1. Responsabile del procedimento è il Direttore Amministrativo dell’Istituto Superiore di 

Studi Musicali “P.I. Tchaikovsky”.  

 

2. L’Istituto si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai 

candidati e a trattare tutti i dati solo per le finalità connesse e strumentali alla procedura 

selettivo/comparativa ed alla eventuale stipula e gestione del contratto, secondo 

quanto disposto dalla normativa vigente in materia. 

 

Nocera Terinese, 27.05.2021 

 

IL PRESIDENTE 

Dott. Salvatore BARRESI 

 

 

 

IS
T

IT
U

T
O

 S
U

P
E

R
IO

R
E

 D
I 
S

T
U

D
I 
M

U
S

IC
A

L
I 
P

.I
. 
T

C
H

A
IK

O
V

S
K

Y
 -

 A
O

O
 U

F
Z

9
D

R
 -

 P
R

. 
U

. 
N

. 
0
0
0
2
8
5
2
 D

E
L
 2

7
/0

5
/2

0
2
1
 -

 I
.9

.7



Allegato A 

 

DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA PROCEDURA SELETTIVO/COMPARATIVA PER SOLI TITOLI, 

FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN ESPERTO ADDETTO AL SUPPURTO ALL’UFFICIO E 

ALL’ATTIVITÀ DI PRODUZIONE ARTISTICA DELL’ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

“P.I.TCHAIKOVSKY” DI NOCERA TERINESE (CZ) 

 

Al Presidente dell’Istituto Superiore di Studi Musicali  

“P.I. Tchaikovsky” di Nocera Terinese (Cz)   

 

 I_________________sottoscritt_________________nat__a______________________ 

il_________________cittadinanza_________________residente a_________________in 

Via________________________n____ C.A.P__________Tel./Cell__________________ 

e-mail_____________________________domiciliat___in Via______________________ 

n____ C.A.P__________, consapevole che in caso di dichiarazioni mendaci, falsità in atti e di uso di atti 

falsi, incorrerà nelle pene stabilite dal Codice Penale e dalle leggi speciali in materia; consapevole che 

decadrà, con effetto retroattivo, dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla 

base della dichiarazione non veritiera,  

CHIEDE 

 

di essere ammess___ a partecipare alla selezione per all’individuazione di un esperto addetto al supporto 

all’ufficio e all’attività di produzione artistica dell’Istituto Superiore di Studi Musicali “P.I.Tchaikovsky” di 

Nocera Terinese (CZ). A tal fine dichiara sotto la propria responsabilità e ai sensi dell’art. 46 D.P.R. n° 

445/00 - T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa 

di essere in possesso dei seguenti Titoli di Studio: 

 

 Laurea o titolo equipollente in______________________________________________ 

presso ______________________________________________________________ 

in data__________________________ con voto finale di__________  

Vecchio / Nuovo Ordinamento; 

 

 altro________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________ 

 

Allega alla presente domanda i seguenti documenti: 

- Curriculum professionale;  

- Elenco sottoscritto di tutti i documenti dichiarati; 

- Copia fotostatica di un documento d’identità in corso di validità e del Codice Fiscale; 

 

I dati inseriti saranno trattati unicamente per finalità istituzionali dall’Istituto Superiore di Studi Musicali 

“P.I.Tchaikovsky” di Nocera Terinese (Cz)  (Codice in materia di protezione dei dati personali – D.Lgs. 

196/2003 e s.m.i.) 

IS
T

IT
U

T
O

 S
U

P
E

R
IO

R
E

 D
I 
S

T
U

D
I 
M

U
S

IC
A

L
I 
P

.I
. 
T

C
H

A
IK

O
V

S
K

Y
 -

 A
O

O
 U

F
Z

9
D

R
 -

 P
R

. 
U

. 
N

. 
0
0
0
2
8
5
2
 D

E
L
 2

7
/0

5
/2

0
2
1
 -

 I
.9

.7


		2021-05-27T14:26:55+0000
	BARRESI SALVATORE




